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Алаяқтықпен күресу мәселелерін зерттеу осы 
қылмыс түрінің пайда болу тарихын, онымен 
күресуде болған тәсілдерді және құралдарды 
зерттеуді ұйғарады, себебі алаяқтық жалпы 
республикаға және тұрғындарға орны толмас 
залал келтіретін кең таралған және өте қауіпті 
қылмыс түрлерінің бірі болып табылады. 
Меншікке қарсы басқа қылмыстарға қарағанда, 
алаяқтықтың қоғамдық қауіптілігі жоғары, 
себебі бір қарқынды және шебер өткізілген опе-
рация оны дайындауда барлық шығындарды 
жабатын табыс әкеледі, сондай-ақ ұрлықтың 
басқа нысандарын жасау арқылы табылатын 
табыспен салыстырғанда ірі көлемде болуы 
мүмкін.

Қазақстан Республикасының қылмыстық 
заннамасына сүйенетін болсақ, онда ұрлаудың 
келесі түрлерін бөліп шығарады: алаяқтық 
(ҚР ҚК 177 бап). Бұл заннамада ұрлаудың 
анықтамасы алты белгіні құрайды. Бұл белгілер 
сәйкесінше: 1) бөтен дүние; 2) жазалы немесе 
басқа тұлғалардың пайдаға алып қою (неме-
се) және үндеуi; 3) құқыққа қайшы әрекеттер;          
4) өтеусіз; 5) мүлік иесіне немесе басқада ие-
лерге зиян келтіру; 6) дүниеқорлық мақсаты.

Алаяқтыққа қарсы күрестің мазмұны қазіргі 
таңда осы қылмысты жасағаны үшін жаза 
тағайындаумен шектеліп отырғандығы белгілі. 
Сонымен қатар соңғы жылдардың зерттеулеры 
осы тәсілдің тиімділігінің жеткіліксіздігіне назар 
аударады; сондай-ақ алынған нәтижелер белгілі 
бір жағдайларда жазалауды қолдану тәртіптік 
жағдайларға үйренуге себеп болатындығын 
көрсетіп отыр. Басқаша айтқанда оның адамның 
түзелуіне, құқықтық санасының артуына ететін 
ықпалы дау тудырады. 

Алаяқтықтың қазіргі тағдағы жағдайын са-
ралайтын болсақ, статистикалық мәліметтер 
келесіні көрсетеді. Қазақстан Республика-
сы Бас прокуратурасы жанындағы Арнайы 
есеп және құқық статистика комитетінің 
мәліметтеріне сәйкес 2010 жылы 12 ай бой-

ынша тіркелген қылмыстықтың саны 119,707, 
меншікке қарсы қылмыстық – 84732, біреудің 
мүлігін ұрлау – 80961 құрады. Көрсетілген 
статистикалық мәліметтерден көрінеді, біреудің 
мүлігін ұрлық нысанында ұрлау, біреудің сеніп 
тапсырылған мүлікін иемдену немесе ысырап 
қылу, алаяқтық, ұрлық, ерекше құндылықты 
иемдейтін заттарды ұрлау және тонау барлық 
тіркелген қылмыстықтардан 68% құрайды. 
Меншікке қарсы жасалған қылмыстарға байла-
нысты материалдық зиянның анықталған сомма-
сы (анықталған қылмыстық іс бойынша 31 286 
210 044 теңгені құрады [1].

Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасы 
жанындағы Арнайы есеп және құқық статисти-
ка комитетінің мәліметтеріне сәйкес 2011 жылы 
12 ай бойынша тіркелген қылмыстардың саны 
196552, меншікке қарсы қылмыстар – 162034, 
біреудің мүлкін ұрлау – 157 147 құрады, барлық 
тіркелген қылмыстардың пайыздық арақатынасы 
80%-дан жоғары. Мүлікке қарсы жасалған 
қылмыстарға байланысты материалдық зиянның 
анықталған соммасы (анықталған қылмыстық іс 
бойынша) 19 641 685 272 теңгені құрады [2].

Айтап кету жөн, қазіргі уақытта Қазақстан 
тұрғындарының өмір сүру деңгейінің жақсарумен 
байланысты «зияткерлік пайдақорлық» деп ата-
латын қылмыстар санының өсуі және заңды ба-
сым болуы бастау алуда. Бұл толық мағынада 
алаяқтыққа да қатысты.

Осыған қатысты Я.Ю. Бурлаковтың «ресми 
статистика жасалған алаяқтық жағдайлардың 
нақты санын көрсетпейді. Алаяқтықты жасау 
әдісі және түрі бойынша өзгеретін фонда, тез 
дамитын нарықтық экономикада қылмыстық 
заңға белгісіз қылмыстар: фрикерлік, хакерлік 
және радио қарақшылар пайда болуда. Өз 
кезегінде, қылмыстық заңнама, сонымен қатар 
құқық қорғау органдары қарқанды дамитын 
ғылыми-техникалық прогресті зерттеп отыруға 
үлгермейді, осының нәтижесінде қылмыстардың 
жаңа түрлері мен тармақтарының пайда болуына 

Смаилова Индира Маратқызы,
Қазақ гуманитарлық заң университеті 
Мемлекеттік және құқық институтының ғылыми қызметкері, 
заң ғылымдарының магистрі, КҒУ-нің докторанты
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және көрініс табуына жедел назар аудармайды» 
деген пікірін қолдауға болады [3, 82].

Кейбір ғалымдарды пікірінше, алаяқтықтың 
жасырын болуы және жасалған алаяқтық 
іс-әрекеттер бойынша объективті емес 
статистикалық мәліметтер, қылмыскерлердің әр 
түрлі салада алаяқтық жасау кезінде жасалынып 
жатқан мәмілеге заңды мінездеме беруге тыры-
суына байлансты болады.

1997 жылы Қазақстан Республикасының 
Қылмыстық кодексін қабылданған кез-
ден, 16 жыл ішінде, алаяқтық жасау бойын-
ша жауапкершілікті ескеретін қағиды 5 рет 
өзгерістерге тартылды. Осы қағидаға енгізілген 
барлық өзгерістер қылмыстық заңының одан әрі 
ізгілендіру шараларымен байланысты болды. 
Осылай:

Қазақстан Республикасының 2002 жылғы 
21 желтоқсандағы № 363-II «Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық, Қылмыстық 
іс жүргізу және Қылмыстық – атқару 
кодекстеріне өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы»Заңымен біліктік құрамында 
алаяқтықты жасағаны үшін бас бостандығынан 
айыру мерзімі алты жылдан бес жылға дейін 
қысқартылды [4].

Қазақстан Республикасының 2004 жылғы 
9 желтоқсандағы № 10-III «Қазақстан Респуб-
ликасының Қылмыстық іс жүргізу, Қылмыстық-
атқару кодекстеріне және Қазақстан 
Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы кодексіне қылмыстық істерді тергеу 
рәсімдерін жеңілдету, қылмыстардың кейбір 
құрамдарын қылмыстық сипаттан арылту және 
әкімшілік құқық бұзушылық туралы заңнаманы 
жетілдіру мәселелері бойынша өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы» Заңымен бас 
бостандығынан айыруы мерзiмінiң төменгi шегi 
(бұрын екi жылды құрады) күшін жойды, соны-
мен қатар ұрлау немесе қорқытып алу бойын-
ша бұрын екі немесе одан да көп рет сотталған 
тұлғалардың алаяқтық жасауын ескеретін 
тармақ енгізілді [5]. 

Қазақстан Республикасының 2009 жылғы 
7 желтоқсандағы № 222-IV «Қазақстан Рес-
публикасының кейбір заңнамалық актілеріне 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы күресті одан әрі 
күшейту мәселелері бойынша өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы» Заңымен ұрлау не-
месе қорқытып алу бойынша бұрын екі немесе 
одан да көп рет сотталған тұлғалардың алаяқтық 
жасауын ескеретін тармақ алып тасталынды 
[6]. Сонымен қатар, сыбайлас жемқорлықпен 
күресу мақсатында, мемлекеттiк функцияларды 
атқаруға уәкiлеттi адам не оған теңестiрiлген 
адам жасаған алаяқтық, егер ол өз қызмет бабын 

пайдаланумен ұштассатын алаяқтықты жасауды 
ескеретін тармақ қосылды [6].

Қазақстан Республикасының 2011 жыл-
ғы 18 қаңтардағы № 393-IV «Қазақстан 
Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне 
қылмыстық заңнаманы одан әрі ізгілендіру 
және қылмыстық процестегі заңдылықтың 
кепілдіктерін күшейту мәселелері бойынша 
өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 
Заңымен жазалау тізімінен қамауға алу (мерзімі 
алты жылға дейін) жазалау түрі алып тасталын-
ды [7].

Сонымен қатар Қазақстан Республикасы-
ның 2011 жылғы 9 қарашадағы №490-IV 
«Қазақстан Республикасының кейбір заң-
намалық актілеріне құқық қорғау қызметін 
жетілдіру және қылмыстық заңнаманы одан 
әрі ізгілендіру мәселелері бойынша өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы» Заңымен бас 
бостандығынан айыру мерзімін үш жылдан жеті 
жылға дейін (бұрын бес жылдан он жылға дейін) 
қысқарту өзгерістер енгізілді, сондай-ақ ерек-
ше ірі өлшемде (ерекше білікті құрамдар) және 
ұйымдастырылған топтың негiзгi мен білікті 
құраммен жасалуды ескеретін 4 тармақ енгізілді. 
Егер, заң шығарушы бұрын алаяқтықтың білікті 
құрамдарының iске асыру үшін ең қатан жаза-
лау ретінде 10 жылға бас бостандығынан ай-
ыруды ескерсе, ал осы өзгертулерге сәйкес заң 
шығарушы ерекше білікті құрамды жасағаны 
үшін жазалау осындай мөлшермен орнатуды 
ескереді.

Алайда, ресми статистиканың енгізген 
өзгерістерде жасалған алаяқтық әрекеттер 
санының азаюына қылмыстық заңға енгізілген 
толықтырулар мен өзгерістер, гуманизация бой-
ынша енгізілген нормалар әрекет етпейді. Бұл 
туралы қазақстан қылмыстық зандылықтың тео-
риясында кейбір ғалымдар мәлімдейді.

Б.М. Имашевтің пікірінше «қылмыстық-
құқықтық саясатты ізгілендіру мәселелері 
қолданыстағы қылмысты, қылмысты процес-
суальді және әкімшілік заңдылықтардың 
лоқылықтарын толықтыру арқылы шешілмейді. 
Осыжерде тұрақты саясатқа іске асырылатын 
және мақсатты белгілері бар іс-шаралар кешені 
қажет, өз кезегінде бұл әсіресе қылмыстық-
құқықтық саясат жүзеге асыратын бағыттар 
бойынша, үлгіге жоғарғы тиімді іске асыру-
ын қамтамасыз етуге мүмкіндік береді» [8, 15]. 
Осыған байланысты Қазақстан Республика-
сының қылмыстық саясаттың Концепциясын 
әзірлеу жөнінде мәселені көтереді.

Осы жерде Р.Т. Нұртаевтың «қылмыстықпен 
күресуді белсендіру мәселелерін шешу на-
зарында берік және сенімді және тиімді заң 
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шығарушы механизмін теориялық негізін одан 
әрі құруда үлкен маңызы бар, жағдайларда 
қылмыстылықтың үдемелі ауқымын басуды 
қамтамасыз ету» деген пікірі орынды [9].

Қорыта   айтқанда а) қылмыстың санның  
азаюы, алдын-алу шараларының пәрменділігі 
жазаның шамасына тәуелді болмайды; б) арнайы 
статистика қазіргі кездегі болып тұрған қылмыс- 
тардың шынайы көрінісін көрсетпейді, өйткені 
алаяқтықтың жаңа формалардың пайда  болып, 
бұл қылмыстылық түрі латентті болып отыр; 
в) қылмысты және қылмыстық процессуалдық 
құқықтарыныңтеория зерттемелеріне басқа 
ғылымдарды (психология, техника ғалымдары 
және басқалар) енгізуіне тура келеді.

Сонымен қатар, аталған тақырыпта 
диссертациялық зерттеуді жүргізу барысында 
автор келесідей ұйғарымдарға келді: 

1. Алаяқтықты жасау тәсілі оның қылмыстық 
заңмен белгіленген өзгермелі және ең маңызды 
белгісі болып табылады. Елімізде болып жатқан 
әлеуметтік-экономикалық жағдайлардың күрде-
ліленуі мен мазмұнының өзгеруі ғылыми-
техникалық өзгерістер қылмыскерлердің қолына 
алаяқтықты жасауды жаңа әдістерін беріп 
отыр, бұл өз кезегінде алаяқтықты жасаудың 
жаңа әдістеріні пайда болуына ғана әкеліп қана 
қоймай, алаяқтардың болып жатқан өзгерістерге 
ыңғайлануына, үйренуіне әкелді. Мысал ретінде 
өмірімізді барлық салаларына қарқынды 
енгізіліп жатқан ақпараттық технологиялармен 
жасалатын алаяқтықты айтуға болады. 

2. Алаяқтықтың санын өзгертпей ұстап тұру, 

алдын-алудың тиімділігі қылмыстық заңда 
белгіленген жазаның мөлшеріне тікелей қатысты 
емес. Жоғарыда айтылып өткен алаяқтықтың 
жаңа нысандарда пайда болуы қылмыстық және 
қылмыстық іс-жүргізу занамасына алаяқтықтың 
алдын алуға байланысты ұсыныстар мен 
теориялық зерттеулерді қажет етеді. Әлемдік 
экономикалық интеграция мен техникалық 
даму барысында пайда болған интернеттегі 
алаяқтық қазіргі ақпараттық қоғам алдында дау-
лы мәселелер қойып отыр. Бул саладағы әдеттен 
тыс нысандарда жасалатын және ақпараттық 
- трансшекаралық сипаттағы алаяқтықпен 
күресудің әдістері қазіргі таңда елімізде аса 
дамымаған. 

Диссертант зерттеген қылмыстық істер мен 
сот-тергеу тәжірибесі алаяқтықтың тек жеке 
тұлғалармен ғана емес, сонымен қатар, зады 
тұлғалармен де жасалатындығын көрсетті. 
Қазіргі нарық заманында жеке тұлғаларға 
қарағанда заңды тұлғаларға сенімні көп 
артылатындығы, олардың қызмет саласының 
кеңдігі алаяқтықты заңды тұлғалармен 
жасаудың қылмыскерлер үшін тиімді етеді. 
Оның үстіне заңды тұлғалар үшін қылмыстық 
жауаптылықтың жоқтығы да тбұл ретте өз 
әсерін тигізіп отыр. Сондықтан экономикалық, 
мүліктік қылмыстар, соның ішінде алаяқтықты 
жасағаны үшін зады тұлғаларды қылмыстық 
жауаптылығын енгізі мәселесін қабылданғалы 
отырған жаңа қылмыстық зада қарастырылуы 
қажет деп санаймыз.
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Осы мақалада автор Қазақстан Республикасының Қылмыстық заңын ізгілендіру кезеңіндегі 
алаяқтықпен күресудің кейбір мәселелерді қарастырады. Бұл қылмыстың шығу тарихы, пайда 
болған құралдары және күресудің әдістері талданады, өйткені алаяқтық ең қауіпті және көп 
тараған қылмыстың түрі, ол халыққа және жалпы республикаға үлкен зиянын тигізеді. Сонымен 
қатар, автор Қазақстан Республикасының Қылмыстың заңын гуманизацилауда осы концептуальды 
бағытты таңдайды.

Түйін сөздер: алаяқтық, кәсіпкерлік ұрлық әлемінің қызметі, кәсіптік қылмыс, қылмыстық 
заннамасы, экономикалық қылмыстар, құқыққа қайшы әрекеттер, өтеусіз.

В настоящей статье автор рассматривает некоторые проблемы в борьбе с мошенничеством 
в свете гуманизации Уголовного закона Республики Казахстан. Анализируются история появления 
данного вида преступления, существовавшие средства и методы борьбы с ним, поскольку 
мошенничество представляет собой один из наиболее опасных и распространенных видов 
преступной деятельности, которым причиняется громадный ущерб населению и республике в целом. 
Кроме того, автором освещен ряд концептуальных направлений в сфере гуманизации уголовного 
закона Республики Казахстан.

Ключевые слова: мошенничество, профессионалы воровского мира, профессиональная 
преступность, уголовное законодательство, экономические преступления, противоправность, 
действия, противоречащие закону, безвозмездность.

In this article the author examines some issues in the fight against fraud in the light of the humanization 
of the criminal law of the Republic of Kazakhstan

The history of emergence of this type of the crime, existing means and methods of fight against it as 
fraud is represented by one of the most dangerous and widespread types of criminal activity by whom 
the enormous damage is caused to the population and the republic as a whole are analyzed. Besides, a 
number of the conceptual directions in the sphere of a humanization of the criminal law of the Republic of 
Kazakhstan is shined.

Keywords: fraud, professional criminals, professional crime, criminal legislation, economic crimes, 
contradiction to the law, gratuitousness.
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